 1 / 15
Instruction Bulletin
取扱説明書
3M™ ダイノック™ フィルム EXR シリーズ (屋外耐候性フィルム)
貼り付け下地の事前調査方法と施工要領
目次
1 施工前の準備と下地調査
1.1 下地調査実施可否の確認

  *表中の記号  ◎：適している
○：概ね適している
△：一部の品番のみ適している
×：適さない
次の下地に貼付した場合、接着不良を起こしますので使用しないでください。
⚫ 無垢材、銅、真ちゅう、鉛、錫、軟質塩ビ、ポリカーボネート、ポリエチレン（PE） 、ポリ
プロピレン（PP）、ナイロン、フッ素樹脂、ゴム類、シーリング材。
⚫ 傾斜面や水平面など、垂直面以外の下地では劣化が早まります。
⚫ 定常的に水が存在する環境下では浮きや剥がれ、膨れの原因となりますので施工しないでく
ださい。
⚫ 錆びて表面の鋼板が腐食しているものなど、劣化が激しい下地には施工しないでください。
 4 / 16
1.3. 作業環境を確認する
1.3.1. 温度
- 本製品の貼付けは、原則として作業温度 12～38℃で行ってください。
- 温度が 12℃以下の場合は、赤外線ランプ、温風ヒーターなどで下地及びフィルムを暖めてから貼付け作業
を行なうようにしてください。
1.3.2. 場所
- ホコリや細かいチリが下地とフィルムの間に入ると、適切な接着力が得られないことがありますので、清
掃を行ってから貼付け作業をしてください。
- プライマーや清掃溶剤などは可燃性引火物ですので、熱、スパーク、炎から離して作業するようにし、換
気にも十分注意してください。
準備する道具及び材料
- プラスチックスキージー （ネルやフェルトなど布を巻いたもの）
- カッター
- ウエス
- 清掃用溶剤
- プライマー（3M™ プライマーDP-900N3）
- 刷毛
- ポリエステル系パテ
- ヒートガンまたはドライヤー
- サンドペーパー
- メトロノーム
- 300mm 金尺、もしくは金尺を実寸でプリントアウトしたもの
- フィラメントテープ
- ばねばかり
- タイマー
- その他（必要に応じて）
例）巻き尺、スチール製定規、マスキングテープ、中性洗剤、作業用軍手、下地処理用鉄ベラ、
掃除機、養生用保護フィルム、照明器具 等
 5 / 16
1.4. 塗膜の密着性・接着力の確認試験を行う
1.4.1. 塗膜の密着性確認
調査前の確認事項
- 下地表面に塗装やコーティングが施されている場合に、本調査を行います。
- 雨天時や被着面が結露している場合には密着性の確認ができないため、調査を行えません。
- 調査箇所については以下の内容に留意ください。
➢ 同じパネル内でも状態が異なる箇所や、施工箇所(施工部位、階数等)や方角など条件が複数ある場
合は、各箇所で調査を行ってください。
➢ 日射を受けやすい箇所は劣化している場合がありますのでご確認ください。
試験手順
① 試験片の準備
25mm 幅×300mmのフィルムを接着力試験実施箇所あたり 3 枚以上準備してください。
② 下地の清掃
水拭きや IPA（イソプロピルアルコール）、3M™クリーナー20（当社製洗浄剤）などを用いて表面を
清浄な状態にしてください。
③ 裏紙の剥離
用意したフィルムの裏紙を約 50mm 剥離してください。
④ クロスカット・フィルムの貼付
フィルム貼付け位置に塗装厚み程度の深さにカッターで十字傷を入れ、用意したフィルムを下地に貼
り付けてください。
⑤ 養生
所定の時間（12℃以上の環境では 15 分間、12℃以下の環境では 1 時間を目安とします）養生を行
う。ただし、接着力の確認試験の際に 15 分間で接着力が上がらない場合は、1 時間としてください。
⑥ 剥離
フィルムを勢いよく 90 度方向に引っ張る。
⑦ 観察
塗膜など下地部材からの剥離物がフィルム粘着剤についてこないことを確認してください。
 6 / 16
② 下地の清掃 ③ 裏紙の剥離 ④ フィルムの貼付
⑤ 養生 ⑥ 剥離 ⑦ 観察